
Dále nabízíme TESTY RODIČOVSTVÍ u arů, amazoňanů a poštovních holubů

V současné době stanovujeme virové infekce z následujících vzorků:
	z krve (na odběrové kartě nebo na vatě, případně ve zkumavce s EDTA) 
	z 5–7 živých pírek 
	z tzv. směsných vzorků                     Návody k odběru vzorků najdete na webu www.genexone.cz

www.genexone.cz



AYMARA
CITRONOVÝ
zkušenost  
s chovem
ve skupině

Vždy mě fascinovala jejich temperamentní a společenská povaha  
v kombinaci s příjemným, klidným hlasovým projevem a atraktivním  
vzhledem. Bylo jen otázkou času, kdy se tento chovatelsky zajímavý druh  
stane součástí mých voliér. V tomto článku se dozvíte, jak jsem  
dospěl k závěru a doporučení chovat tyto ptáky ve skupině.

Text: Achim Lutz
Foto: autor 

& Alena Winner 
(str. 62, 63)

62PAPOUŠCI 2/2023



UMĚLÝ ODCHOV KAKADUŮ MOLUCKÝCH

umělý odchov
KAKADU MOLUCKÝ

Text: Alena Winner & Igor Stojanov 
Foto: archiv chovatele

70PAPOUŠCI 2/2023



Amazónky bronzovokřídlé (Pionus chalcopterus) řadím mezi nejtišší  
papoušky, které chovám. Jejich vzhled je celkově nevýrazný, ale přesto  
velmi elegantní. Neobvykle měděné barvy a jemná kresba opeření  
pozornosti chovatelského oka nikdy neuniknou.

AMAZÓNEK 
BRONZOVOKŘÍDLÝ

Text a foto: Pavol Kováčik

AMAZÓNEK BRONZOVOKŘÍDLÝ – ÚSPĚŠNÝ ODCHOV 

úspěšný odchov

Ve volné přírodě se tento druh nachází  
v severovýchodní Venezuele, západní 

Kolumbii, Ekvádoru a Peru. Druh zahrnuje 
dva poddruhy, a to Pionus chalcopterus chal-
copterus a Pionus chalcopterus cyanescens. 

Začátek mého chovu těchto krásných, já 
říkám „měděných“ amazónků, se datuje do 

roku 2013, kdy se mi podařilo sestavit mla-
dý nepříbuzný pár. Jak už to u většiny chova-
telů bývá, tak i já, plný chovatelského elánu, 
jsem ještě velmi mladým papouškům poskytl 
hnízdní budku. Nastalo netrpělivé očekává-
ní, kdy se dostaví první snůška. 

Mladý pár amazónků jsem umístil do vo-
liéry o rozměrech 2,5 × 1 × 2 m (délka, šířka, 
výška), která je zčásti zakrytá střechou. Pa-
poušci se přizpůsobili zdejším klimatickým 
podmínkám a bez problémů zvládají mírné 
zimy. V období, kdy klesne zimní teplota pod 
bod mrazu, amazónky zimuji v boxu, který 
se nachází v chovatelském zázemí, tempe-
rovaném na 15 °C. Zpět amazónky vracím 
většinou v měsíci dubnu, kdy již nedochází 
k výrazným teplotním výkyvům. Doposud 
jsem nezaznamenal, že by měli ptáci problém 
se změnou prostředí. Bez sebemenších kom-
plikací ji respektují. 

Na můj první odchov jsem čekal tři roky. 
V polovině dubna snesla samice první vajíč-
ko. Ačkoliv kontroly hnízda provádím, v tuto 

EKVÁDOR

KOLUMBIE

VENEZUELA

PERU

Areál rozšíření  
amazónků bronzovokřídlých

74PAPOUŠCI 2/2023



NÁVŠTĚVA CHOVATELE FRANTIŠKA PARTYŠE

Kdy jste s chovatelstvím začal?

S chovem jsem začínal v osmi letech. Dovedl 
mě k tomu můj táta, takže jsem v chovatel-
ském prostředí v podstatě vyrůstal. Otec cho-
val holuby, ti tu byli celé roky. V osmi letech 
mi koupil první andulky, takže jsem začínal 
s australskými papoušky. Potom mi Ježí-
šek nadělil rozely pestré a rozely Penantovy,  
a pak se můj chov začal postupně rozrůstat 
do současných rozměrů.

Měl jste tehdy nějaký konkrétní směr 
nebo jste po celou dobu choval různé 
druhy z různých kontinentů? A jak se 
Váš směr vyvíjel až do současnosti?

Nejprve jsme chovali Austrálii – například 
papoušky červenokřídlé, barnardy, rozely 
Penantovy a podobně. Potom jsme přijeli  
k panu Kubínkovi do Jiříkovic, kde jsme 
poprvé viděli amazoňany a náš směr se pak 
změnil. Táta dovezl amazoňany vínorudé, 
kubánské, běločelé a oranžovokřídlé. Oran-
žovokřídlí se nám nikdy nepodařili odcho-
vat. Samec byl z odchytu a samice k němu 
nepasovala. Měli jsme také jeden pár amazo-
ňanů běločelých, který odchovával výborně. 
Tehdy nám odchoval alespoň 50 mladých. 
Každý rok měli ptáci 5–6 mláďat.

Pak nastalo období, kdy jsme chovali  
i kakaduy růžové. Ti se nám dřív moc neda-
řili. Měli jsme většinou buď čistá vejce, nebo 
pouze pár ručně odchovaných mláďat ane-
bo nám samci rozbili samice. Proto jsme se 
pustili do chovu amazoňanů a nějakou dobu 
jsme se ho drželi. Před pěti lety jsme se vrá-
tili opět ke kakaduům, protože se mi zalíbili 

Nacházíme se na Blanensku v malé vesničce u chovatele jihoamerických  
a australských papoušků. František Partyš má více než třicetileté zkušenosti 
s chovem těchto papoušků. Co se týká druhového zastoupení, najdeme u něj 
různé druhy menších i větších amazoňanů, amazónky rodu Pionus i Pionites, 
ale také kakaduy nebo kakariky. O chov se stará společně se svým tatínkem, 
se kterým chovají mimo papoušky také holuby, bažanty, drůbež a jiné hrabavé 
ptáky. Více nám poví on sám.

Návštěva chovatele 
Františka Partyše

Text: Petra Pelikánová  Foto: archiv chovatele

80PAPOUŠCI 2/2023



Arové  
hyacintoví
v PANTANALU

Text: Dr. David Waugh,  
redaktor Loro Parque Fundación

Foto: Fernanda Fontoura 
/Inst. Arara Azul,  

 Dr. Neiva Guedes et al., 2022

"TRPASLIČÍ"

www.papousci.com101



POZŘENÍ 
CIZÍHO TĚLESA 
A OTRAVA KOVY
Text a foto: MVDr. Veronika Plháková, veterinární klinika AvianMed

Vážení chovatelé, tento článek píši opět po několika letech, a to proto, že 
se četnost případů otrav a pozření cizích těles zvyšuje, a to tím více, čím 
přibývá chovatelů začátečníků. Nešťastná náhoda se může však přihodit 
každému a tento článek by měl sloužit ke zvýšení ostražitosti všech.

POZŘENÍ CIZÍHO TĚLESA A OTRAVA KOVY

Pozření cizího tělesa
Papoušek je zvídavý tvor a je schopný pozřít 
vše, co se kolem něj mihne. Proto musíme peč-
livě kontrolovat to, co papouškům dáme do 
jejich příbytku. Chovatelé, kteří rádi obdaro-
vávají své mazlíčky nejrůznějšími hračkami, by 
měli být na pozoru především při výběru hra-
ček, různých nádob na zrní, nebo pítek. 

Zejména by se měli zdržet plastových vý-
robků, které jdou zobákem zničit, a papou-
šek tak může lehce cizí těleso pozřít. Navíc  
u domácích mazlíčků, kteří jsou pouštěni ven  
z klece, by měli dávat pozor i na volně odlože-
né věci kdekoliv, kam se papoušek může dostat. 
Stačí chvilka a ve volátku se ocitne prakticky co-
koliv. 

Mezi nejčastější cizí tělesa, která papoušek 
může pozřít, patří kousky vlny, jehly na šití, 
části různých dekorací, odlomky z pletiva kle-
cí či voliér, zip, kovové ozdoby, srdce zvonku 
apod. Dále je třeba dávat pozor třeba na kosti 

Nevhodná hračka v kleci papouška 
žaka (Psittacus erithacus)

106PAPOUŠCI 2/2023



Neville a Enid Connorsovi

Chovatelská příručka

Černí
kakaduové
V PŘÍRODĚ I LIDSKÉ PÉČI

do
na

  
  

N
ev

ill
e 

a 
E
ni

d 
C

on
no

rs
ov

i 
  

  
Č

E
R

N
Í 
K

A
K

A
D

U
O

V
É
 v

 p
ří

ro
dě

 i
 l
id

sk
é 

p
éč

i

dona

PAPOUŠCI SPOLEČNÍCI 
Vázaná kniha 
208 stran 
499 Kč 450 Kč

ČERNÍ KAKADUOVÉ 
Vázaná kniha 
160 stran 
349 Kč 149 Kč

CHOV PAPOUŠKŮ 
POD PANAMSKÝM 
SLUNCEM 
Vázaná kniha 
336 stran 
690 Kč 590 Kč

TIP
REDAKCE

ČASOPIS PAPOUŠCI 
CELÝ ROČNÍK 2022 

6 čísel, vazba V1 
384 stran 

450 Kč 330 Kč

ČASOPIS PAPOUŠCI 
CELÝ ROČNÍK 2021 

6 čísel, vazba V1 
384 stran 

450 Kč 174 Kč

TÉMATICKÉ DÁRKOVÉ POUKAZY – TIŠTĚNÉ 
ROČNÍ PŘEDPLATNÉ ČASOPISU PAPOUŠCI 
+ 1 x časopis PAPOUŠCI + dárková taška 
 474 Kč

Nakladatelství FYNBOS 
pro chovatele papoušků

NEOFÉMA MODROHLAVÁ 
Brožovaná kniha 
144 stran 
298 Kč 199 Kč

UMĚLÁ INKUBACE 
A RUČNÍ ODCHOV PAPOUŠKŮ
Vázaná kniha 
128 stran 
390 Kč 199 Kč


